1

2017（平成 29）年 6月 15日（木）教授会議事要旨

出席者：日比野 勤教授 他 68名

議  事

前回（5月 18日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張について

（２）兼業許可について

（３）学内各種委員会委員等の委嘱について

（４）客員研究員の受入れについて

（５）研究結果報告書の提出について

（６）国立九大学法・経学部長会議および法科大学院長会議について

（７）学部学生の留学について

（８）定期試験における放棄の取扱いについて

（９）2017年度Ｓセメスター補講時間表について

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（5月 23日、6月 6日）、教育運

営委員会（5月 23日）、東京大学予算委員会（6月 6日）、東京大学評価委員会（6月 6日）、

教育研究評議会（6 月 13 日）で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な事項につ

いて報告があった。

〔協議事項〕

１．研究科・学部内委員等の委嘱について

アジア法教育プログラム運営委員会の設置を承認し、本委員会委員について承認した。

１．助教の 7月募集について

助教を 5名を限度として募集することを承認した。

１．留学に伴う繰り上げ試験について

全学交換留学およびサマープログラムで留学する学生についての繰り上げ試験の実施を

承認した。

１．学務関係諸規則について

学務関係規則の改正を承認した。

2

１．2018度学士入学選考要項について

2018度学士入学選考要項の改正を承認した。

１．2018度入学試験実施体制について

2018 度大学入試センター試験および第 2 次学力試験における法学部試験場の総監督、総

監督補佐（実施担当、対策担当）を承認した。

１．運営費交付金の 2016年度決算案及び 2017年度予算案について

運営費交付金の 2016年度決算（案）および 2017年度予算（案）を承認した。

１．准教授人事について

2016 年 12 月 15 日に「行政法」担当教授または准教授選考委員会が設置され、選考を進

めてきたが、このほど結論を得るに至ったことの報告があり、次回の教授会で引き続き審議

することとした。

〔研究室関係〕

○節電対策として 8月 1日～8月 31日まで、法学部 3号館のエレベータは 1基のみ運転と

する旨の報告および冷房の温度設定を 28度とする旨の協力依頼があった。

また、研究室の移動希望についての案内があった。

〔各種委員会〕

［全学関係］

〇東京大学学術成果刊行助成制度について、応募期間が 6月 27日まで延長となり、博士

課程院生あるいは助教で、出版を検討しているここ 6年間で論文等があれば、本助成制度

に応募していただきたい旨の案内があった。

〔その他〕

○Ｓセメスター定期試験および演習科目の成績報告について提出期限どおりに報告するよ

う要請があった。

○Ｓセメスターの定期試験に伴い、通常の講義または最終回となる講義の際等に、不正行為

に対する注意喚起および不正行為者には退学処分を求めることになる旨のアナウンスを行

うよう要請があった。

○2016（平成 28）年度法学部振興基金の収支決算について会計報告があった。

次回、「教授会」は、7月 20日（木）午後 1時 15分から開催する。